



Kommunledningskontoret

Dnr KS 2021/176

Till Kommunstyrelsen

Svar på medborgarförslaget kommunen lägger sitt veto till vindkraftsparken Boarp med hänvisning till kommunens vindbruksplan

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att avslå medborgarförslaget om att kommunfullmäktige ska riva upp veto-beslutet för vindkraftsparken i Boarp.

Sammanfattning av ärendet

Ett medborgarförslag har inkommit till Vaggeryds kommun 2021-06-10 angående att kommunfullmäktige ska lägga sitt veto till vindkraftsparken i Boarp-Ekesås. Medborgarförslaget har remitterats till kommunledningskontoret för yttrande senast den 8 oktober 2021. Kommunledningskontoret föreslog att medborgarförslaget skulle avslås, vilket även kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade på sammanträdet 2021-10-20. Vid kommunstyrelsens sammanträde 2021-11-03 beslutades att ärendet återremitteras till kommunledningskontoret för att hanteras i samband med att kommunen lämnar ett yttrande om tillstyrkan i frågan om ändringstillstånd (KS 2021/262).

Kommunledningskontoret anser att medborgarförslaget ska avslås med motiveringen att:

1. Det är inte möjligt för kommunen att ändra eller dra tillbaka sitt beslut om tillstyrkan för etablering av vindkraftsverk inom fastigheterna Tofteryds-Torp 1:7 och 1:13 samt Mörhult 1:17 eftersom prövningsprocessen för tillståndsgivningen är avslutad.
2. Kommunens yttrande om tillstyrkan till Eolus inlämnade ändringsansökan ska prövas separat och i enlighet med de inkomna ansökningshandlingarna. Oavsett om kommunen tillstyrker eller avstyrker den inkomna ändringsansökan så kvarstår kommunens tidigare yttrande om tillstyrkan och det beslutet kan inte tas tillbaka.

Ärende

Bakgrund

Vindkraftsbolaget Eolus meddelades tillstånd av Miljöprövningsdelegationen i Östergötland gällande att uppföra vindkraftverk inom fastigheterna Tofteryds-Torp 1:7 och 1:13 samt Mörhult 1:17 i Vaggeryds kommun. Tillståndet meddelades 2019-10-30 (KS 2019/098). Tillståndet överklagades till mark- och miljödomstolen i Växjö som avslog överklagandet 2020-03-30. Mark- och miljööverdomstolen meddelade 2020-05-27 att ärendet inte gavs prövningstillstånd och beslutet om tillstånd kvarstår. Kommunfullmäktige i Vaggeryds kommun beslutade att tillstyrka vindkraftsetableringen 2017-03-27 (KS 2014/179).



Kommunala vetot och kommunens roll

Bestämmelsen om kommunal tillstyrkan vid tillståndsprovning av vindkraftverk (även kallat kommunalt veto) regleras i 16 kapitlet 4§ miljöbalken. För att provningsmyndigheten (i detta fall miljöprovningsdelegationen i Östergötland) ska kunna lämna tillstånd krävs att kommunen tillstyrker ansökan om vindkraft. En vägledning har tagits fram av Energimyndigheten i samråd med Naturvårdsverket kopplat till detta för att underlätta arbetet med den kommunala tillstyrkan (ER 2015:05).

Syftet med beslut om tillstyrkan är att kommunen ska behålla ett inflytande över användningen av mark- och vattenområden i kommunen. Beslutet om tillstyrkan ska grundas på vad som anges i översiktsplan eller vindbruksplan. Kommunens beslut om tillstyrkan innebär en bedömning av om den aktuella vindkraftsetableringen kan anses utgöra en lämplig mark- eller vattenanvändning sett ur ett långsiktigt perspektiv.

Beslut om tillstyrkan kan lämnas under hela provningsprocessen. Med provningsprocess menas i det här fallet processen om tillstånd, från att ett samråd med berörda parter påbörjas till dess att Miljöprovningsdelegationen ska besluta i ärendet. Begäran om beslut om tillstyrkan kommer som senast till kommunen innan ansökan skickas på kungörelse och remiss.

Om vindkraftärendet i Boarp-Ekesås

Som nämnts ovan har Eolus ett giltigt tillstånd till vindkraftsverksamhet inom fastigheterna Tofteryds-Torp 1:7 och 1:13 samt Mörhult 1:17 i Vaggeryds kommun. Det yttrande om tillstyrkan som hör till gällande tillstånd för vindkraft går inte att ta tillbaka eller ändra då ärendet är avslutat och vunnit laga kraft. Eolus lämnade 2021-10-15 in en ansökan om ändringstillstånd enligt 16 kap 2 § miljöbalken till miljöprovningsdelegation vid länsstyrelsen i Östergötland. Ändringstillståndet gäller ändrad vägsträckning, större kranplatser och annan placering av temporärt platskontor i området. Den ändrade vägsträckningen och större kranplatserna behövs för att kunna transportera de större rotorbladen till den typ av vindkraftverk som Eolus planerar att använda. Totalhöjden på vindkraftverken kommer dock vara densamma och enligt gällande tillstånd. Miljöprovningsdelegationen vid länsstyrelsen i Östergötland har lämnat en förfrågan till Vaggeryds kommun om yttrande gällande tillstyrkan till Eolus ändringsansökan enligt 16 kapitlet 4 §. Det nu efterfrågade beslutet om tillstyrkan gäller endast ansökan om ändringstillstånd. Ett yttrande om tillstyrkan innebär att miljöprovningsdelegationen kan lämna ändringstillstånd. Ett yttrande om avstyrkan innebär att miljöprovningsdelegationen inte kan lämna ändringstillstånd, men att Eolus nuvarande tillstånd gäller, där kommunen redan lämnat ett beslut om tillstyrkan.



Förvaltningens helhetsbedömning

Kommunledningskontoret anser att medborgarförslaget ska avslås med motiveringen att:

1. Det är inte möjligt för kommunen att ändra eller dra tillbaka sitt beslut om tillstyrkan för etablering av vindkraftsverk inom fastigheterna Tofteryds-Torp 1:7 och 1:13 samt Mörhult 1:17 då prövningsprocessen för tillståndsgivningen är avslutad.
2. Förfrågan om yttrande om tillstyrkan till Eolus inlämnade ändringsansökan ska prövas separat och i enlighet med de inkomna ansökningshandlingarna. Oavsett om kommunen tillstyrker eller avstyrker den inkomna ändringsansökan så kvarstår kommunens tidigare yttrande om tillstyrkan och det beslutet kan inte tas tillbaka.

Kommunledningskontoret anser inte att synpunkter i medborgarförslag ska ligga till grund för kommunens hantering och beslut i yttrande om tillstyrkan till vindkraft. Därutöver ska inte heller frågor som rör naturvärden, buller, transporter med mera ligga till grund för beslut om tillstyrkan utan belysas i samråd och ansökningshandlingar samt prövas av miljöprövningsdelegationen vid tillståndsgivning. Miljö- och byggnämnden i Vaggeryds kommun ansvarar för att hantera dessa frågor under en miljöprövningsprocess

Beslutet ska skickas till

[Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till.](#) Om ej aktuellt lämnas tomt.

Handläggare

Handläggare på ärendet Torbjörn Åkerblad, kanslichef och biträdande kommundirektör